48.2017.6.16.0144 que julgou procedente a representação para declarar a irregularidade da doação
feita pelo representado Gilson Samuel Ferreira para a campanha eleitoral durante o pleito de 2016.
Em respeito ao artigo 23, § 3º, da Lei 9.504/974, e condenou o eleitor, ora recorrente, ao pagamento
de multa no valor de R$ 1.188,05 (mil, cento e oitenta e oito reais e cinco centavos), correspondente
a 5 (cinco) vezes o valor doado em excesso, nos termos do art. 23 da Lei no 9.504/97.
(Representação proposta pelo Ministério Público Eleitoral contra Gilson Samuel Ferreira, por
doação feita a campanha eleitoral no pleito de 2016 que, segundo o representante, teria excedido

[...]

em face de Gilson Samuel Ferreira, por doação feita à campanha eleitoral no pleito de 2016 além
dos limites estabelecidos no art. 23 da Lei 9.504/1997.

A Representação foi julgada procedente pelo Juízo da 144ª Zona Eleitoral -
Fazenda Rio Grande (id. 42821036), a fim de condenar o requerido ao pagamento de multa no
montante de R$ 1.188,05 (mil, cento e oitenta e oito reais e cinco centavos), correspondente a 5
(cinco) vezes o valor doado em excesso.

O recorrente interpôs Recurso Eleitoral (id. 42821040) alegando que não foi
realizada doação eleitoral acima do limite legal, pois houve um estorno de R$ 1.000,00 (mil reais),

[...]

Oliveira Junior totalizou R$ 2.050,00 (dois mil e cinquenta reais), valor que respeita o limite
imposto pela legislação eleitoral. Afirmou, ainda, que não estava obrigado a prestar a Declaração
de Imposto de Renda de Pessoa Física, uma vez que seus rendimentos, em 2015, não
ultrapassaram R$ 28.123,91 (vinte e oito mil, cento e vinte e três reais e noventa e um centavos),
de maneira que poderia doar até R$ 2.812,23 (dois mil oitocentos e doze reais e vinte e três
centavos), equivalente a 10% do valor limite para isenção de Declaração do Imposto de Renda,
referente ao ano-calendário de 2015, sem a necessidade de comprovação através da Receita
Federal do Brasil. Asseverou que o ônus da prova cabe ao órgão acusador, que poderia ter

[...]

solicitado um detalhamento acerca do estorno realizado à instituição bancária, o que não feito.
Requereu o conhecimento e provimento do Recurso para julgar improcedente a Representação.
Alternativa e subsidiariamente, como não caracterizada a má-fé, nem dolo e considerando o valor
excedido inexpressivo (apurado um excesso estimado em R$ 237,61 - duzentos e trinta e sete
reais, sessenta e um centavos), que seja condenado a simples restituição do valor, visto que sem
necessidade e fundamentação aparente para esta quantia estar multiplicada por 5 (cinco) vezes.

Em contrarrazões (id. 42821044), o Ministério Público Eleitoral alegou que restou

[...]

VOTO

 

II.i - Presentes os requisitos de admissibilidade, o Recurso deve ser conhecido.

II.ii - Na Representação originária, o Ministério Público Eleitoral alega que o
recorrente Gilson Samuel Ferreira realizou doação no valor de R$ 3.050,00 (três mil e cinquenta
reais) para campanha eleitoral de 2016 de José Miranda de Oliveira Junior, ultrapassando,
dessa forma, em R$ 237,61 (duzentos e trinta e sete reais e sessenta e um centavos) o limite
contido no art. 23, § 1º da Lei nº 9.504/1997, o qual prevê o seguinte:

Art. 23. Pessoas físicas poderão fazer doações em dinheiro ou estimáveis em

dinheiro para campanhas eleitorais, obedecido o disposto nesta Lei.

[...]

que na época da realização da doação estava assim redigido:

§ 3º A doação de quantia acima dos limites fixados neste artigo sujeita o infrator ao

pagamento de multa no valor de cinco a dez vezes a quantia em excesso.

Entretanto, o recorrente alega que, do total de R$ 3.050,00 (três mil e cinquenta

reais) doados, teria havido o estorno de R$ 1.000,00 (cinco mil reais) pelo candidato, o que
afastaria a irregularidade, na medida em que o valor doado - R$ 2.050,00 (dois mil e cinquenta
reais) - estaria enquadrado no permissivo legal de 10% do rendimento bruto anual, cujo montante
de isenção era de R$ 28.123,91 (vinte e oito mil, cento e vinte e três reais e noventa e um
centavos).

De fato, o extrato bancário constante do id. 42820971 (fls. 28 a 30 dos autos físicos)
demonstra o recebimento, pelo representado, de uma TED, em 28/09/2016, proveniente de uma
conta “Eleição 2 JO”, como se vê: